Uguccioni-Gherardi).
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degli altri miei figliuoli, havendo avanti alli occhi lo exemplo di

tanti giornalmente, et precipue il vostro.

Bisogna pensare alla causa de' frumenti ristringendosi il tempo

del juditio. Anchora si examinono testimoni] per l' una et l'altra

parte et non è instrutta la causa et il popolo romano recusa ogni

prorogatione. Recusa similmente dare auctorità alli judici di judi-

care etiam de facto. Io fo instantia di liavere più tempo per possere

meglio iustifìcare le ragioni mie, et aspettando di Sicilia et altri

parti chiarezze in mio benefitio, dico essere cosa iniusta che la bre-

vità del tempo abbia a soffocare le ragioni mie. Lunedì si fa consi-

glio generale in Capitolio per tale causa et s' era proposto o di pro-

rogare il compromesso, o di dare auctorità alli judici di procedere

de iure et de facto, secondo più loro piacerà, che nel compromesso

presente non è facoltà di judicare se non de iure, che così volsono

li adversarij. Non credo mai vivere sino alla fine di questo travaglio.

Sei* Bernando scrive spesso quello desiderrebbe. Servomi et af-

fatico assai li R.mi Salviato et Ridolfo per essere l'uno et l'altro

intrinseco a Ceserino. Per anchora non veggo dove habbia ad arri-

vare, che li judici, non sendo instrutta in tutto la causa, hanno

lecita excusatione di non riferire loro intentione. Le cose col papa

non prendono per anchora forma, salvo che nello assegnamento di

Hispagna, che mi ha concesso un breve al collectore solito, dove li

commette che segua di pagarmi li 25 m. secondo il breve di Clemente
;

ma bisogna vederne il frutto.

Non posso già negare non essere ben visto da Sua S. tà
, et che

per molte vie non riscontri quella parlare molto amorevolmente et

honestamente di me. Li brevi per le decime ecclesiastiche imposti ed

assegnatici da Clemente, non ha voluto riconfermare per anchora. Io

insisto che le due decime si riduchino a una, et questa non mi niega,

né concede, perchè vorria exonerarne il clero, parendoli sia stato

molto vexato da Clemente. Lo assegnamento sopra il datario non

ha auto similmente loco ; in modo che delli tre miei assegnamenti,

solo quel di Hispagna pare sia per bavere effetto. Ho in mano altre

sicurtà quali sono da Sua S.tà desiderate, ma per anchora non re-

petite. Navigo non in porto, haec res summa. Havevo rescripto allo

Orlandino, quando sopragiunse la sua risposta. Mando 1' una et l'altra

con la presente, et mi pare sia alieno però parendo a lui o a

voi si faccia altra opera, non vi mancherò.

Io sto come una ruta (1), se li aiuti miei hanno a procedere dal

(1) Oggi si direbbe star fresco come una ruta, per significare che so-

vrasta qualche pericolo, gastigo o travaglio. (Fanfani).
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Noro (1), quale ho tocco con mano havere fatto pessimi uffitii più

fa, et malignissimi et pei* voi et per me, apresso allo oratore Be-

nedetto B. (2). Né crediate io unisca voi meco in questo caso, acciò

non l'habbiate per amico, non l'avendo anchora io; che simili uffitii

da falso et simulato amico non userò mai con voi ; con lui non me
ne farei già conscientia alchuna, perchè lo usare quelle armi che

usa il suo adversario, non si può con ragione riprendere. Compare,

questo hermellino sarà poi nero ; ma non uscirò dal vostro savio

ricordo, se harò tanta patientia, perchè cognosco di essere in grado

che ho bisogno di ciascuno.

Quando Piero mio venne in Francia, Berlinghieri Berlinghieri

li tenne compagnia. Il mio compare Noro trovò Iacopo suo padre, et

domandandolo dove era il figliuolo, et lui rispondendo : - con Piero

Strozzi in Francia - li dixe che egli haveva scelto la compagnia, et

usò termini et parole, come se Piero mio fussi figliuolo di Giovan

Rinuccini o di Tommaso Soderini. Ma questo non è nulla, in com-

paration di quello che io ho visto con li occhi miei. Pure io svorrò

et farò ciò che voi volete, dicendovi però largamente che in mia

fede non tornerà egli mai, che voi se sapessi quello so io non me
ne consiglieresti.

Li adversari di Francesco del Nero destano le cose della guerra

di Fiorenza che passarono per mani sue, et benché epso habbia tutto

liquido et chiaro come ambra
;
pure, perchè Clemente non volse tali

cose si saldassino in Camera apostolica more solito, ma vi prese

altro modo della medesima efficacia, li daranno qualche travaglio
;

et uno amico vostro, per quanto io ho di bon loco l'itratto, è lo in-

strumento principale a tale opera, che ci facciamo pure scorgere per

la più invidiosa et maligna generatione che vada hoggi per il mondo.

Ser Bernardo, più fa, prese il panno per il verso di quella sua faccenda,

et è il peggio contento huomo del mondo, perchè non può rimuo-

vere lo arcivescovo capuano (3) da tale impresa, et sa che non gli

sarà di costà creduto, et pure è vero che con le lachrime so havere

pregato il sopradetto Arcivescovo che non voglia nominarlo per una

sua gara. Nuove non so, che io non ne attendo. Lunedi comincierò